de performance économique. L’analyse de sensibilité testera une valeur inférieure à

2 % et une valeur supérieure à 6 %.

94

Débits maximum annuels et profondeur d’eau. Le choix du scénario hydro-climatique

médian est soumis à une analyse de sensibilité étant donné l’incertitude entourant la

chaîne de modélisation climat- hydrologie-hydraulique. Les scénarios hydro-

climatiques du 10e et 90e percentiles choisie pour l’analyse de sensibilité permettent

de tester la robustesse des résultats face à l’incertitude hydro-climatiques.

Coût de réalisation et d’entretien des mesures. Étant donné l’importance du coût de

réalisation et d’entretien des mesures structurelles, l’analyse de sensibilité permettra de

tester la robustesse des résultats face à une diminution/augmentation de 50 % de la

valeur de ces coûts. Le choix d’un facteur de 50 % plutôt que 15 % émane de la grande

variabilité observée dans les coûts de réalisation et d’entretien d’ouvrages structurels.

95

Tableau 23. Résultats des analyses de sensibilité sur la valeur actuelle nette des scénarios par rapport au scénario de référence, RCP 4.5 (M$)

Paramètres et valeur
de sensibilité

STA-DG STA-ACC STA-EFF MOB-EFF MOB-HYB PRA
MOB-HYB +

PRA

VAN de référence  (4,490)  $ (20,740)  $ (31,731) $ 1,201 $ 1,957 $ 0,111 $ 1,450 $

Taux d’actualisation

2 % (3,447) $ (20,125) $ (32,578) $ 2,054  $ 2,678  $ 0,301  $ 2,009  $

6 %  (2,041) $   (11,913) $   (18,923) $   (2,373) $   0,458  $   (0,129) $   (0,176) $

Débits maximums annuels et profondeur d’eau

10e percentile  (4,525) $   (20,710) $   (31,719) $   0,689  $   1,788  $   0,114  $   1,281  $

90e percentile (4,506) $ (20,704) $ (31,745) $ 1,424  $ 2,036  $ 0,115  $ 1,537  $

Coût de réalisation et d’entretien des mesures

- 50 % (3,508) $ (17,288) $ (26,819) $ 2,364  $ 2,477  $ 0,854  $ 2,410  $

+ 50 % (5,471) $ (24,192) $ (36,644) $ 0,037  $ 1,436  $ (0,632) $ 0,489  $

Coûts d’opportunité des mesures

Agricole: 25 000 $/ha

Autres : + 100 %
(4,490) $ (21,151) $ (31,731) $ (4,103) $ (0,508) $ 0,100  $ (1,008) $

Coûts liés à l’érosion des berges

- 15 % (4,793) $ (21,043) $ (31,889) $ 0,897  $ 1,653  $ (0,192) $ 1,146  $

+ 15 % (4,186) $ (20,437) $ (31,573) $ 1,504  $ 2,260  $ 0,414  $ 1,753  $

Coûts de nettoyage des débris

- 15 % (4,494) $ (20,756) $ (31,727) $ 0,847  $ 1,812  $ 0,109  $ 2,606  $

+ 15 % (4,485) $ (20,724) $ (31,735) $ 1,554  $ 2,101  $ 0,113  $ 2,897  $

Valeur des pertes de rendement

- 30 % (4,491) $ (20,746) $ (31,730) $ 1,047  $ 1,818  $ 0,110  $ 1,311  $

+ 30 % (4,488) $ (20,733) $ (31,733) $ 1,354  $ 2,095  $ 0,112  $ 1,588  $

Valeur des bénéfices environnementaux

- 15 % (4,490) $ (20,756) $ (31,731) $ 0,592  $ 1,661  $ (0,343) $ 0,791  $

+ 15 % (4,490) $ (20,724) $ (31,731) $ 1,810  $ 2,252  $ 0,566  $ 2,108  $

96

Valeur des pertes de rendement. La valeur des pertes de rendement des cultures

inondées est soumise à une analyse de sensibilité de plus ou moins 30 % pour tester

la robustesse des résultats à deux facteurs exclus de l’analyse initiale : la valeur des

pertes de rendement causée une diminution de la qualité de récolte (+30 %) et la

valeur des coûts de production potentiellement économisés (- 30 %).

Coûts d’opportunité des mesures. Étant donné l’importance des coûts d’opportunité

des mesures de mobilité et de l’incertitude entourant la valeur de renonciation des

usages, l’analyse de sensibilité permettra de tester la robustesse des résultats face à une